
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보육아동과

정책: 보육정책

단위: 저출산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 보육아동과

보육아동과 155,273,555 152,280,753 2,992,802

국 68,605,412 68,106,952 498,460

기 412,984 414,086 △1,102

특 10,000 10,000 0

도 51,179,752 49,991,444 1,188,308

시 35,065,407 33,758,271 1,307,136

보육정책 28,813,230 28,763,950 49,280

국 258,068 270,500 △12,432

도 18,422,329 18,428,130 △5,801

시 10,132,833 10,065,320 67,513

저출산지원 27,325,700 27,255,700 70,000

도 18,275,040 18,275,040 0

시 9,050,660 8,980,660 70,000

출산장려금 지원 1,070,000 1,000,000 70,000

301 일반보전금 1,070,000 1,000,000 70,000

01 사회보장적수혜금 1,070,000 1,000,000 70,000

○출산장려금 1,070,000 1,000,000 70,000경정 1,070,000,000원

육아종합지원센터 운영 1,467,480 1,488,200 △20,720

국 258,068 270,500 △12,432

도 145,099 150,900 △5,801

시 1,064,313 1,066,800 △2,487

대체교사 지원(월급여형) 409,280 430,000 △20,720

국 245,568 258,000 △12,432

도 114,599 120,400 △5,801

시 49,113 51,600 △2,487

307 민간이전 409,280 430,000 △20,720

국 245,568 258,000 △12,432

도 114,599 120,400 △5,801

시 49,113 51,600 △2,487

11 사회복지사업보조 409,280 430,000 △20,720

○어린이집 대체교사 지원(월급여형)

409,280 430,000 △20,720경정 409,280,000원

국 245,568 258,000 △12,432

도 114,599 120,400 △5,801

시 49,113 51,600 △2,487

보육·가족 지원 93,350,949 91,723,031 1,627,918

국 49,953,260 49,648,368 304,892

도 30,191,579 29,197,194 994,385

시 13,206,110 12,877,469 328,641

어린이집 운영지원 24,296,324 24,654,762 △358,438

국 11,629,013 11,784,121 △155,108

도 6,097,945 6,186,295 △88,350

시 6,569,366 6,684,346 △114,980

어린이집 품질향상 지원 209,600 209,600 0

도 41,920 41,920 0

시 167,680 167,680 0



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 209,600 209,600 0

도 41,920 41,920 0

시 167,680 167,680 0

11 사회복지사업보조 209,600 209,600 0

○어린이집 냉난방비 지원 107,000 105,569 1,431경정 107,000,000원

도 21,400 21,114 286

시 85,600 84,455 1,145

○어린이집 교재교구비 지원

36,400 38,031 △1,631경정 36,400,000원

도 7,280 7,606 △326

시 29,120 30,425 △1,305

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원

66,200 66,000 200경정 66,200,000원

도 13,240 13,200 40

시 52,960 52,800 160

공공형어린이집 운영비 293,333 376,000 △82,667

국 176,000 225,600 △49,600

도 82,133 105,280 △23,147

시 35,200 45,120 △9,920

307 민간이전 293,333 376,000 △82,667

국 176,000 225,600 △49,600

도 82,133 105,280 △23,147

시 35,200 45,120 △9,920

11 사회복지사업보조 293,333 376,000 △82,667

○공공형어린이집 운영비 293,333 376,000 △82,667경정 293,333,000원

국 176,000 225,600 △49,600

도 82,133 105,280 △23,147

시 35,200 45,120 △9,920

어린이집 운영지원 323,016 328,016 △5,000

국 193,810 196,810 △3,000

도 90,444 91,844 △1,400

시 38,762 39,362 △600

307 민간이전 323,016 328,016 △5,000

국 193,810 196,810 △3,000

도 90,444 91,844 △1,400

시 38,762 39,362 △600

11 사회복지사업보조 323,016 328,016 △5,000

○차량운영비 129,283 134,283 △5,000경정 129,283,000원

국 77,570 80,570 △3,000

도 36,199 37,599 △1,400

시 15,514 16,114 △600

부모 모니터링단 운영 8,611 18,660 △10,049

국 4,306 9,330 △5,024

도 1,291 2,799 △1,508

시 3,014 6,531 △3,517

301 일반보전금 8,611 18,660 △10,049

국 4,306 9,330 △5,024

도 1,291 2,799 △1,508



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,014 6,531 △3,517

12 기타보상금 8,611 18,660 △10,049

○부모 모니터링단 운영 8,611 18,660 △10,049경정 8,611,000원

국 4,306 9,330 △5,024

도 1,291 2,799 △1,508

시 3,014 6,531 △3,517

어린이집 냉방비 지원사업 51,750 60,000 △8,250

307 민간이전 51,750 60,000 △8,250

11 사회복지사업보조 51,750 60,000 △8,250

○어린이집 냉방비 지원 51,750 60,000 △8,250경정 51,750,000원

보육교직원 인건비 지원 9,067,274 8,727,865 339,409

국 5,440,364 5,236,719 203,645

도 2,538,835 2,443,802 95,033

시 1,088,075 1,047,344 40,731

307 민간이전 9,067,274 8,727,865 339,409

국 5,440,364 5,236,719 203,645

도 2,538,835 2,443,802 95,033

시 1,088,075 1,047,344 40,731

10 사회복지시설법정운영비보조 9,067,274 8,727,865 339,409

○국공립법인어린이집 7,549,073 7,169,031 380,042경정 7,549,073,000원

국 4,529,444 4,301,418 228,026

도 2,113,740 2,007,329 106,411

시 905,889 860,284 45,605

○영아전담어린이집 277,685 246,540 31,145경정 277,685,000원

국 166,611 147,924 18,687

도 77,751 69,031 8,720

시 33,323 29,585 3,738

○장애아전문어린이집 691,547 724,943 △33,396경정 691,547,000원

국 414,928 434,966 △20,038

도 193,633 202,984 △9,351

시 82,986 86,993 △4,007

○시간연장형교사 294,447 281,976 12,471경정 294,447,000원

국 176,668 169,186 7,482

도 82,445 78,953 3,492

시 35,334 33,837 1,497

○장애아통합교사 254,522 305,375 △50,853경정 254,522,000원

국 152,713 183,225 △30,512

도 71,266 85,505 △14,239

시 30,543 36,645 △6,102

보육교직원 처우개선 지원 9,480,604 9,982,485 △501,881

국 5,688,363 5,989,492 △301,129

도 2,654,567 2,795,095 △140,528

시 1,137,674 1,197,898 △60,224

301 일반보전금 9,480,604 9,982,485 △501,881

국 5,688,363 5,989,492 △301,129

도 2,654,567 2,795,095 △140,528

시 1,137,674 1,197,898 △60,224



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 9,480,604 9,982,485 △501,881

○보조교사(연장보육 전담교사) 지원

5,737,278 5,899,741 △162,463경정 5,737,278,000원

국 3,442,367 3,539,845 △97,478

도 1,606,437 1,651,927 △45,490

시 688,474 707,969 △19,495

○대체교사 지원(어린이집 직접채용형)

65,920 234,857 △168,937경정 65,920,000원

국 39,552 140,914 △101,362

도 18,457 65,760 △47,303

시 7,911 28,183 △20,272

○담임교사(연장보육 전담교사) 지원

3,110,691 3,311,601 △200,910경정 3,110,691,000원

국 1,866,415 1,986,961 △120,546

도 870,993 927,248 △56,255

시 373,283 397,392 △24,109

○농어촌 보육교사 특별수당

459,690 422,679 37,011경정 459,690,000원

국 275,814 253,608 22,206

도 128,713 118,350 10,363

시 55,163 50,721 4,442

○교사겸직원장 지원비 107,025 113,607 △6,582경정 107,025,000원

국 64,215 68,164 △3,949

도 29,967 31,810 △1,843

시 12,843 13,633 △790

어린이집 교직원 처우개선 지원 1,826,520 1,826,520 0

도 365,304 365,304 0

시 1,461,216 1,461,216 0

301 일반보전금 1,826,520 1,826,520 0

도 365,304 365,304 0

시 1,461,216 1,461,216 0

12 기타보상금 1,826,520 1,826,520 0

○정부 미지원 어린이집 보육교사 처우개선비

991,600 1,006,800 △15,200경정 991,600,000원

도 198,320 201,360 △3,040

시 793,280 805,440 △12,160

○어린이집 보육교직원 명절수당

471,200 456,000 15,200경정 471,200,000원

도 94,240 91,200 3,040

시 376,960 364,800 12,160

○영아반 보육교사 특별수당

328,120 330,120 △2,000경정 328,120,000원

도 65,624 66,024 △400

시 262,496 264,096 △1,600

○장애아반 담임수당 35,600 33,600 2,000경정 35,600,000원

도 7,120 6,720 400

시 28,480 26,880 1,600

어린이집 보조인력 일자리 지원 1,428,000 1,512,000 △84,000

도 285,600 302,400 △16,800

시 1,142,400 1,209,600 △67,200



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,428,000 1,512,000 △84,000

도 285,600 302,400 △16,800

시 1,142,400 1,209,600 △67,200

10 사회복지시설법정운영비보조 1,428,000 1,512,000 △84,000

○어린이집 보조인력 일자리 지원

1,428,000 1,512,000 △84,000경정 1,428,000,000원

도 285,600 302,400 △16,800

시 1,142,400 1,209,600 △67,200

어린이집 영유아 한마음대회 0 6,000 △6,000

307 민간이전 0 6,000 △6,000

04 민간행사사업보조 0 6,000 △6,000

○어린이집 영유아 한마음대회 0 6,000 △6,000경정 0원

보육료지원 61,527,384 60,286,028 1,241,356

국 33,565,772 33,385,772 180,000

도 23,547,784 22,489,049 1,058,735

시 4,413,828 4,411,207 2,621

영유아보육료 지원 36,601,394 36,361,394 240,000

국 27,451,045 27,271,045 180,000

도 6,405,244 6,363,244 42,000

시 2,745,105 2,727,105 18,000

301 일반보전금 36,601,394 36,361,394 240,000

국 27,451,045 27,271,045 180,000

도 6,405,244 6,363,244 42,000

시 2,745,105 2,727,105 18,000

01 사회보장적수혜금 36,601,394 36,361,394 240,000

○영유아보육료 지원 36,601,394 36,361,394 240,000경정 36,601,394,000원

국 27,451,045 27,271,045 180,000

도 6,405,244 6,363,244 42,000

시 2,745,105 2,727,105 18,000

누리과정 보육료지원 15,268,558 14,245,231 1,023,327

도 15,268,558 14,245,231 1,023,327

301 일반보전금 15,268,558 14,245,231 1,023,327

도 15,268,558 14,245,231 1,023,327

01 사회보장적수혜금 15,268,558 14,245,231 1,023,327

○누리과정보육료 지원 15,268,558 14,245,231 1,023,327경정 15,268,558,000원

도 15,268,558 14,245,231 1,023,327

보육료 부모부담금 지원 1,463,197 1,485,168 △21,971

도 438,959 445,551 △6,592

시 1,024,238 1,039,617 △15,379

301 일반보전금 1,463,197 1,485,168 △21,971

도 438,959 445,551 △6,592

시 1,024,238 1,039,617 △15,379

01 사회보장적수혜금 1,463,197 1,485,168 △21,971

○보육료 부모부담금 지원

1,463,197 1,485,168 △21,971경정 1,463,197,000원



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 438,959 445,551 △6,592

시 1,024,238 1,039,617 △15,379

어린이집 기능보강 7,527,241 6,782,241 745,000

국 4,758,475 4,478,475 280,000

도 545,850 521,850 24,000

시 2,222,916 1,781,916 441,000

국공립어린이집 그린리모델링 6,884,269 6,139,269 745,000

국 4,577,489 4,297,489 280,000

도 392,357 368,357 24,000

시 1,914,423 1,473,423 441,000

401 시설비및부대비 6,884,269 6,139,269 745,000

국 4,577,489 4,297,489 280,000

도 392,357 368,357 24,000

시 1,914,423 1,473,423 441,000

01 시설비 6,884,269 6,139,269 745,000

○국공립어린이집 그린리모델링

6,539,269 6,139,269 400,000경정 6,539,269,000원

국 4,577,489 4,297,489 280,000

도 392,357 368,357 24,000

시 1,569,423 1,473,423 96,000

○국공립어린이집 그린리모델링(소방설비)

345,000 0 345,000345,000,000원*1식

취약계층 아동 보호 31,176,543 30,788,689 387,854

국 18,394,084 18,188,084 206,000

기 412,984 414,086 △1,102

특 10,000 10,000 0

도 2,565,844 2,366,120 199,724

시 9,793,631 9,810,399 △16,768

아동권익신장 80,000 130,000 △50,000

도 0 10,000 △10,000

시 80,000 120,000 △40,000

요보호아동문화탐방 사업지원 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○요보호아동 문화탐방 0 10,000 △10,000경정 0원

아동권리 옹호를 위한 기금 행사 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

04 민간행사사업보조 0 20,000 △20,000

○아동권리 옹호를 위한 기금마련 행사

0 20,000 △20,000경정 0원

아동 뮤직 페스티벌 행사 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동권익신장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 0 20,000 △20,000

○아동 뮤직 페스티벌 지원 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

아동양육 31,072,867 30,635,013 437,854

국 18,394,084 18,188,084 206,000

기 412,984 414,086 △1,102

특 10,000 10,000 0

도 2,565,844 2,356,120 209,724

시 9,689,955 9,666,723 23,232

보호아동 지원 9,336 14,636 △5,300

201 일반운영비 8,536 13,636 △5,100

01 사무관리비 8,536 13,636 △5,100

○1 일반수용비 2,551 7,651 △5,100

▷요보호아동세대 전기안전 점검 수수료

2,551 7,651 △5,100경정 2,550,240원

301 일반보전금 800 1,000 △200

12 기타보상금 800 1,000 △200

○아동복지시설 지도점검(촉탁)원 상담수당

800 1,000 △200경정 800,000원

아동인권 보호사업 2,160 14,220 △12,060

201 일반운영비 1,800 13,500 △11,700

03 행사운영비 0 11,700 △11,700

○학대피해아동 가족치료 캠프 0 11,700 △11,700경정 0원

301 일반보전금 360 720 △360

12 기타보상금 360 720 △360

○아동양육시설 인권보호관 활동수당

360 720 △360경정 360,000원

아동급식 지원(학기중) 863,500 666,400 197,100

도 863,500 666,400 197,100

301 일반보전금 863,500 666,400 197,100

도 863,500 666,400 197,100

01 사회보장적수혜금 863,500 666,400 197,100

○아동급식 전자카드(드림카드)

863,500 666,400 197,100경정 863,500,000원

도 863,500 666,400 197,100

아동복지시설 기능보강(장비보강) 214,796 217,000 △2,204

기 107,398 108,500 △1,102

도 32,220 32,550 △330

시 75,178 75,950 △772

402 민간자본이전 214,796 217,000 △2,204

기 107,398 108,500 △1,102

도 32,220 32,550 △330

시 75,178 75,950 △772



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 214,796 217,000 △2,204

○아동복지시설 기능보강 214,796 217,000 △2,204

▷햇살누리요셉의집 에어컨 및 제습기 설치

0 2,204 △2,204경정 0원

기 0 1,102 △1,102

도 0 330 △330

시 0 772 △772

아동수당 지원 21,372,798 21,100,000 272,798

국 17,086,000 16,880,000 206,000

도 1,281,450 1,266,000 15,450

시 3,005,348 2,954,000 51,348

301 일반보전금 21,372,798 21,100,000 272,798

국 17,086,000 16,880,000 206,000

도 1,281,450 1,266,000 15,450

시 3,005,348 2,954,000 51,348

01 사회보장적수혜금 21,372,798 21,100,000 272,798

○아동수당 급여 21,372,798 21,100,000 272,798경정 21,372,798,000원

국 17,086,000 16,880,000 206,000

도 1,281,450 1,266,000 15,450

시 3,005,348 2,954,000 51,348

아동양육시설 종사자 복지수당 171,840 184,320 △12,480

도 34,368 36,864 △2,496

시 137,472 147,456 △9,984

301 일반보전금 171,840 184,320 △12,480

도 34,368 36,864 △2,496

시 137,472 147,456 △9,984

12 기타보상금 171,840 184,320 △12,480

○아동양육시설 종사자 복지수당

171,840 184,320 △12,480경정 171,840,000원

도 34,368 36,864 △2,496

시 137,472 147,456 △9,984

재무활동(보육아동과) 1,802,984 874,403 928,581

보전지출(보육아동과) 1,802,984 874,403 928,581

보조금반환 1,802,984 874,403 928,581

802 반환금기타 1,802,984 874,403 928,581

01 국고보조금반환금 838,485 508,481 330,004

○1 국고보조금 사용잔액 329,921 0 329,921

▷2019년 시간제보육서비스 제공지원사업

34 0 34

▷2020년 공공형어린이집 운영비

14,643 0 14,643

▷2020년 보육교직원 인건비 지원사업

96,206 0 96,206

▷2020년 부모모니터링단 운영 지원사업

4,390 0 4,390

33,700원*1식

14,643,000원*1식

96,205,650원*1식

4,390,000원*1식



부서: 보육아동과

정책: 재무활동(보육아동과)

단위: 보전지출(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2020년 시간제보육서비스 제공지원사업

12,166 0 12,166

▷2020년 영유아보육료 지원사업

82,723 0 82,723

▷2020년 제1차 아동양육한시지원사업

119,759 0 119,759

○2 국고보조금 이자 반납금 1,420 1,337 83

▷2020년 공공형어린이집 운영비

62 0 62

▷2020년 시간제보육서비스 제공지원사업

2 0 2

▷2020년 부모모니터링단 운영 지원사업

19 0 19

12,165,030원*1식

82,722,280원*1식

119,758,730원*1식

61,010원*1식

1,140원*1식

18,290원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 964,499 365,922 598,577

○1 시도비보조금 사용잔액 581,875 0 581,875

▷2019년 시간제보육서비스 제공지원사업

9 0 9

▷2020년 강원도 육아기본수당 지원사업

244,650 0 244,650

▷2020년 누리과정 보육료 지원사업

160,743 0 160,743

▷2020년 도 자체 보육사업

107,307 0 107,307

▷2020년 보육교직원 인건비 지원사업

44,896 0 44,896

▷2020년 부모모니터링단 운영 지원사업

1,318 0 1,318

▷2020년 시간제보육서비스 제공지원사업

3,650 0 3,650

▷2020년 영유아보육료 지원사업

19,302 0 19,302

○2 시도비보조금 이자 반납금 18,145 1,443 16,702

▷2020년 누리과정 보육료 지원사업

16,695 0 16,695

▷2020년 시간제보육서비스 제공지원사업

1 0 1

▷2020년 부모모니터링단 운영 지원사업

6 0 6

8,110원*1식

244,650,000원*1식

160,742,217원*1식

107,306,590원*1식

44,895,640원*1식

1,318,000원*1식

3,649,510원*1식

19,301,770원*1식

16,694,860원*1식

340원*1식

5,490원*1식

행정운영경비(보육아동과) 129,849 130,680 △831

인력운영비(보육아동과) 64,845 62,676 2,169

인력운영비(보육아동과) 64,845 62,676 2,169

101 인건비 64,845 62,676 2,169

01 보수 63,963 61,794 2,169

○시간외근무수당 63,963 61,794 2,169경정 63,962,200원

기본경비(보육아동과) 65,004 68,004 △3,000



부서: 보육아동과

정책: 행정운영경비(보육아동과)

단위: 기본경비(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(보육아동과) 65,004 68,004 △3,000

202 여비 4,112 7,112 △3,000

01 국내여비 4,112 7,112 △3,000

○기본업무수행여비 3,712 6,712 △3,000경정 3,712,000원


